

**B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão**

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

**COMUNICADO AO MERCADO**
**A B3 divulga os destaques operacionais de maio de 2023**

 Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	mai/23	mai/22	Var. %	abr/23	Var. %
<b>Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)</b>					
Mercado à vista	26.185	29.339	-10,7%	24.695	6,0%
Mercado à termo & futuro de ações	300	265	12,9%	292	2,7%
Mercado de opções	616	806	-23,5%	609	1,2%
<b>Total Ações</b>	<b>27.101</b>	<b>30.410</b>	<b>-10,9%</b>	<b>25.596</b>	<b>5,9%</b>
<b>Índice de Ações</b>					
ADV em milhares	3.142	3.458	-9,2%	3.066	2,5%
RPC em R\$	0,923	0,870	6,1%	1,017	-9,2%
<b>Outros</b>					
Nº de contas na depositária (total)	6.187.538	5.167.380	19,7%	6.184.091	0,1%
Nº de investidores (CPFs Individuais)	5.293.390	4.355.774	21,5%	5.287.100	0,1%
Número de empresas listadas	444	452	-1,8%	444	0,0%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	133,3	108,7	22,6%	125,8	5,9%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	4.073	4.497	-9,4%	3.950	3,1%
Giro de mercado	159,4%	163,1%	-368 bps	155,0%	440 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	mai/23	mai/22	Var. %	abr/23	Var. %
<b>Volume Médio Diário (milhares)</b>					
Taxas de Juros em Reais	5.078	2.643	92,1%	4.487	13,2%
Taxas de Câmbio	933	1.097	-14,9%	947	-1,5%
Taxas de Juros em Dólares	252	363	-30,4%	260	-2,7%
Commodities	33	26	27,8%	28	16,4%
<b>Volume Derivativos</b>	<b>6.296</b>	<b>4.128</b>	<b>52,5%</b>	<b>5.722</b>	<b>10,0%</b>
<b>Receita por Contrato Média (R\$)</b>					
Taxas de Juros em Reais	0,844	1,096	-23,0%	0,797	5,8%
Taxas de Câmbio	4,859	4,716	3,0%	5,127	-5,2%
Taxas de Juros em Dólares	2,261	2,146	5,4%	2,127	6,3%
Commodities	1,674	1,693	-1,2%	1,515	10,4%
<b>RPC Total</b>	<b>1,500</b>	<b>2,154</b>	<b>-30,4%</b>	<b>1,578</b>	<b>-4,9%</b>
Balcão	mai/23	mai/22	Var. %	abr/23	Var. %
<b>Renda fixa</b>					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.628,7	1.411,9	15,4%	1.346,7	20,9%
Estoque (R\$ bilhões)	5.599,5	4.606,6	21,6%	5.539,6	1,1%
<b>Derivativos</b>					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.062,0	1.085,0	-2,1%	1.132,4	-6,2%
Estoque (R\$ bilhões)	5.726,7	5.513,5	3,9%	5.723,8	0,1%
<b>Outros</b>					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	3.714,3	3.228,0	15,1%	3.580,7	3,7%
Infraestrutura para financiamentos	mai/23	mai/22	Var. %	abr/23	Var. %
<b>SNG</b>					
Total de veículos - vendidos	1.629.453	1.512.950	7,7%	1.334.472	22,1%
Total de veículos - financiados	500.170	479.398	4,3%	421.802	18,6%
Total de veículos - penetração do crédito	30,7%	31,7%	-99 bps	31,6%	-91 bps
Tecnologia, dados e serviços	mai/23	mai/22	Var. %	abr/23	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	20.001	18.189	10,0%	19.851	0,8%

São Paulo, 13 de junho de 2023

**André Veiga Milanez**

Diretor Executivo Financeiro, Administrativo e de Relações com Investidores